79013_749473

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 Дело № 306-ЭС15-17287

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 14.12.2015
Судья Верховного Суда Российской Федерации Г.Г.Попова, рассмотрев

ходатайство индивидуального предпринимателя Хадисова Джамалудина
Шайхахмедовича  и Алиева Ибрагима Магомедовича (Саратовская область)  о
восстановлении пропущенного процессуального срока на подачу кассационной
жалобы на решение Арбитражного суда Саратовской области от 16.04.2015 по
делу № А57-25919/2014, постановление Девятнадцатого арбитражного
апелляционного суда от 24.06.2015 и постановление Арбитражного суда
Поволжского округа от 07.09.2015 по тому же делу по иску индивидуального
предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства Яковлева
Александра Ивановича к индивидуальному предпринимателю главе
крестьянского (фермерского) хозяйства Хадисову Джамалудину
Шайхахмедовичу, к Алиеву Ибрагиму Магомедовичу о взыскании в
солидарном порядке 653 303 руб. убытков,

установила:

в силу части 2 статьи 291.2 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, срок подачи кассационной жалобы, пропущенный по
причинам, не зависящим от лица, обратившегося с такой жалобой, в том числе
в связи с отсутствием у него сведений об обжалуемом судебном акте, по
ходатайству указанного лица может быть восстановлен судьей Судебной
коллегии Верховного Суда Российской Федерации, рассматривающим
кассационную жалобу, при условии, что ходатайство подано не позднее шести
месяцев со дня вступления в законную силу обжалуемого судебного акта.

Частью 2 статьи 117 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации предусмотрено, что арбитражный суд восстанавливает

пропущенный процессуальный срок, если признает причины пропуска
уважительными и если не истек предусмотренный, в том числе статьей 291.2
данного Кодекса, предельно допустимый срок для его восстановления.

Рассмотрев ходатайство, оценив изложенные в нем доводы, судья находит
его подлежащим удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 291.2 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации,

определила:

         ходатайство индивидуального предпринимателя Хадисова Джамалудина
Шайхахмедовича и Алиева Ибрагима Магомедовича о восстановлении
пропущенного срока удовлетворить.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

       Г.Г.Попова

2